BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BNNMT - KHTC Hà Nội, ngày        tháng         năm 2025

V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi sau Kỳ

họp thứ 9, Quốc hội Khóa XV

Kính gửi:

          - Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Ngãi;

                  - Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Quảng

Ngãi do Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội tại Văn bản số

1140/UBDNGS15 ngày 07 tháng 8 năm 2025 về việc bổ sung kiến nghị của cử

tri gửi tới sau Kỳ họp thứ 9, Quốc hội Khóa XV với nội dung: “Hiện nay, nguồn

nước ngọt trên đảo Lý Sơn vừa bị ô nhiễm, vừa cạn kiệt (nhiễm mặn) ảnh hưởng

đến đời sống Nhân dân, đề nghị đầu tư dự án đưa nước ngọt từ trong đất liền ra

đảo” (câu số 2).

Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng cảm ơn Đoàn đại biểu Quốc hội

tỉnh Quảng Ngãi, Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội đã gửi ý kiến

kiến nghị của cử tri tỉnh Quảng Ngãi đến Bộ.

Về kiến nghị này, Bộ Nông nghiệp và Môi trường xin báo cáo Đoàn đại

biểu Quốc hội và cử tri tỉnh Quảng Ngãi như sau:

Việc đáp ứng đủ nước ngọt cho nhu cầu thiết yếu về sinh hoạt và sản xuất

cho dân cư, ổn định cuộc sống và phát triển kinh tế - xã hội trên một số đảo lớn,

đông dân cư sinh sống, trong đó có đảo Lý Sơn là hết sức cần thiết, đặc biệt

trong bối cảnh nguồn nước ngọt vừa bị ô nhiễm, vừa cạn kiệt (nhiễm mặn). Năm

2009, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước đây (nay là Bộ Nông nghiệp

và Môi trường) đã trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 439/QĐ-

TTg ngày 03 tháng 4 năm 2009 về việc phê duyệt Đề án nâng cấp, xây dựng mới

các hồ chứa nước ngọt và xây dựng hệ thống thuỷ lợi trên các đảo có đông dân

cư, trong đó có danh mục đầu tư xây dựng công trình cấp nước ngọt và công trình

thủy lợi trên đảo Lý Sơn gồm xây dựng hồ chứa nước Thới Lới và bể chứa nước

tập trung.

 Thực hiện Đề án trên, đến nay, tỉnh Quảng Ngãi đã nâng cấp hồ chứa nước

Thới Lới để cấp nước sinh hoạt. Tại Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 27 tháng 9

năm 2024 về dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030, Hội

đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi đã dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2026-2030 để đầu tư Dự án Xây dựng hệ thống trữ, cấp nước phục vụ sản

xuất nông nghiệp, sinh hoạt đảo Lý Sơn với tổng mức đầu tư dự kiến 250 tỷ đồng

từ nguồn ngân sách địa phương, riêng dự án đưa nước ngọt từ trong đất liền ra đảo

Lý Sơn, qua rà soát hiện chưa có trong các quy hoạch được phê duyệt. Do vậy Bộ

2

Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Ngãi

trao đổi với Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi sớm triển khai thực hiện Dự án

Xây dựng hệ thống trữ, cấp nước phục vụ sản xuất nông nghiệp, sinh hoạt đặc khu

Lý Sơn; đồng thời chỉ đạo các cơ quan liên quan của tỉnh nghiên cứu, khảo sát,

đánh giá kỹ lưỡng, nếu đảm bảo tính khả thi thì cập nhật dự án đưa nước ngọt từ

trong đất liền ra đặc khu Lý Sơn vào quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi điều chỉnh, trình

cấp thẩm quyền phê duyệt làm cơ sở triển khai thực hiện đầu tư theo quy định của

pháp luật về đầu tư công.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, trân trọng kính gửi

Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh

Quảng Ngãi để thông tin tới cử tri. Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng cảm

ơn và rất mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, đồng hành của Đoàn đại biểu

Quốc hội và cử tri tỉnh Quảng Ngãi trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Quảng Ngãi;

- Trưởng đoàn ĐBQH tỉnh Quảng Ngãi;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Quảng Ngãi;

- Thứ trưởng Nguyễn Hoàng Hiệp;

- Vụ Pháp chế (để tổng hợp, theo dõi);

- Văn phòng Bộ (để đăng tải trên Cổng TTĐT của Bộ);

- Lưu: VT, KHTC.

Q. BỘ TRƯỞNG

  Trần Đức Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T13:59:06+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Tất Đại<ntdai2@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-17T10:09:35+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lê Văn Thành<lvthanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-18T17:23:34+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Trần Đức Thắng<tranducthang@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T09:07:50+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T09:07:55+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T09:07:59+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T09:08:11+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!